证券代码：000488  200488    证券简称： 晨鸣纸业  晨鸣 B   公告编号：2022-023

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

关于对外提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

1、担保基本情况

2020 年 12 月 21 日，山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”）召开 2020

年第五次临时股东大会审议通过了《关于收购子公司少数股权暨对外担保的议案》，同意

公司通过全资下属公司晨鸣（海外）有限公司（以下简称“晨鸣海外”）以人民币 41,000

万元收购武汉晨鸣汉阳纸业股份有限公司（以下简称“武汉晨鸣” ） 34.64%的股权，并

以其受让的武汉晨鸣 34.64%股权为湛江润宝商贸有限公司（以下简称“润宝商贸”）金额

为人民币 16,000 万元的银行贷款提供质押担保，质押期限至 2022 年 4 月 25 日，本次对外

质押担保系因公司收购上述股权而派生的担保事项（具体内容详见公司于 2020 年 12 月 22

日在巨潮资讯网及 2020 年 12 月 21 日在香港联交所网站披露的相关公告）。截至公告披露

日，晨鸣海外已支付股权转让款 25,000 万元人民币，尚未支付对应担保债务的股权转让款

16,000 万元人民币。

根据《股权转让合同》约定，剩余股权转让款人民币 16,000 万元，由晨鸣海外或指定

第三方在润宝商贸 16,000 万元贷款到期后，直接支付至润宝商贸贷款账户，专项用于归还

该项质押贷款，该款项支付后视同晨鸣海外将款项支付给股权转让方。为提高资金使用效

率，保障公司正常生产经营所需资金，经综合考虑，晨鸣海外暂不支付剩余股权转让款人

民币 16,000 万元，拟继续以其受让的武汉晨鸣 34.64%股权为润宝商贸上述银行贷款办理

续贷业务提供质押担保，担保金额为人民币 16,000 万元，担保期限不超过 2 年（含 2 年）。

2、会议审议情况

2022 年 3 月 30 日，公司召开第九届董事会第十二次会议以 9 票同意，0 票反对，0 票

弃权审议通过了《关于对外提供担保的议案》。根据《深交所股票上市规则》及《公司章

程》的规定，该议案尚需提交 2021 年度股东大会审议。

本次交易不构成关联交易，不属于《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、被担保人的基本情况

1、公司名称：湛江润宝商贸有限公司

2、成立日期：2000 年 09 月 12 日

3、注册地址：湛江开发区乐山东路 35 号 B2002 室

4、法人代表：梁杰

5、注册资本：10,280.00 万元

6、经营范围：货物及技术进出口；销售：有色金属，燃料油，润滑油，煤炭，化工材

料、建筑材料（除危险化学品），纸张，造纸材料，电气、机械设备及元件，仪器仪表，

电子产品，五金交电，劳保用品，农副产品，金属材料，矿产品，原木、锯材、人造板、

木片。

7、股权结构：自然人梁杰持有润宝商贸 100%股权。

8、主要财务数据：

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

资产总额 243,304.91 266,445.12

负债总额 8

88888

本次对外质押担保系因公司前期通过全资下属公司晨鸣海外收购公司子公司武汉晨鸣

少数股权而派生的担保事项。晨鸣海外暂不支付剩余股权转让款人民币 16,000 万元，可以

减少公司资金支出，提高资金使用效率，保障公司正常生产经营资金需要，且被担保方润

宝商贸目前经营稳定，资信状况良好，本次对外担保风险可控。公司能够严格按照《深圳

证券交易所上市公司规范运作指引》和《公司章程》等有关规定，认真履行对外担保情况

的信息披露义务，担保决策程序合法，不存在损害公司及股东利益的情形。我们同意本次

对外担保事项，并提交至 2021 年度股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总余额为人民币 111.36 亿元，占公司

最近一期经审计净资产的 58.33%。其中，公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保

总余额为人民币 4.16 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 2.18%；无逾期的对外担保事

项。

七、备查文件

1、公司第九届董事会第十二次会议决议；

2、独立董事关于第九届董事会第十二次会议相关事项的独立意见。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事

                                             二〇二二年三月三十日

	一、担保情况概述
	二、被担保人的基本情况
	三、担保协议的主要内容
	四、董事会意见
	五、独立董事意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	七、备查文件